« cursae Fundan, dioecesis Baptismalem parochialem, Matricem et  
 « maiorem... ».

Dein supremi momenti est attestatio Abbatis et canonicorum Sanctae Mariae rogata a notario Francisco Dari die 18 iunii 1893, in sequentiam transactionis initiae die 14 ianuarii 1692 quam supra memoravimus et Statuta anni 1725. In illa Marcus Aurelius Rita, Canonicus Franciscus Quattropani et Rocchus Meliori testati sunt: «Primo. Qualmente « la Chiesa Archipresbiterale... sotto il titolo di S. Martino, come la più << antica, maggiore, e unica Battesimale è stata sempre rispettata, nomi- « nata e tenuta comunemente senza contraddizione alcuna Matrice rispetto ^ alle altre due parrocchiali di S. Angelo e di S.. Maria di detta Terra, « non solo da tutti universalmente ma anco da Vescovi pro tempore, e « come tale sempre ha goduto pacificamente... ab immemorabili tempore, « di che non vi è memoria in contrario, e gode di presente rispetto alle « dette due altre parrocchiali... fra l'altre prerogative e cognizioni... ». In Statutis vero, quae sine contradictione referuntur ad annum 1725, quaeque inscribuntur: *Statuti, consuetudini, alternative e reciprocenze, che si praticano nelle Chiese di Vallecorsa...* legitur: « Del resto la verità « è che delle tre chiese parrocchiali più volte menzionate, la chiesa più « antica, primaria e maggiore, è stata sempre stimata quella di S. Martino, alla quale i Vescovi pro tempore hanno dato anche il nome di « Matrice, e per tale è stata descritta in più e diverse scritture... ». Iamvera cum attestatio illa producta fuerit ab ipsis parochis S. Mariae et S. Angeli anno 1748 coram A. C. Cincio et Amadeo, ab ipsis expeditam fuerit monitorium super dictae attestationis seu instrumenti executione et observatione, ab ipsis allegata fuerit in suo Summario in causa agitata penes Sacram Rotam anno 1753; cum item statuta haec fuerint: « Scritte e sottoscritte da noi al presente curati e canonici rispettivamente delle, tre Chiese Parrocchiali di detta Terra, per ordine di « Mons. Carrara, vescovo di Fondi... », primum est concludere et ipsos parochos S. Angeli et S. Mariae recognovisse in favorem ecclesiae S. Martini *denominationis Matricis*. Nec satis, id enim aperte fassi sunt in suis Scripturis, seu Restricta coram S. Rota anno 1753: « *nam ea denominationis (Matricis) rite et recte illi ecclesiae potuit attribui circa honorificum* ».

Denominationen! vero Matricis, qua ecclesia S. Martini gavisa est inde ab omni antiquitate et a tempore immemorabili, usque in praesens retinuit et retinet. Nam ut cetera argumenta omittamus, sicut antiqui Episcopi in relationibus Sacrarum Visitacionum eam appellarunt Matricem, ut videre est in relationibus a. 1667, 1705, 1768, ita modernus archiepiscopus Cajetanus eam Matricem denominat in ecclesiasticis pro-

visionibus a. 1914 et 1916. Statuta autem anni 1715, quae, uti supra notatum est, naturam induunt cuiusdam concordiae et conventionis inter partes usque in praesens vigorem obtinuerunt, et obtinent, salvis quibusdam modificationibus, quae ad quaestionem nostram non pertinent.

Enunciative igitur per Ordinarios emissae in Sacris Visitationibus, et in provisionibus canonicis, testium depositiones et praedecessorum abbatum S. Angeli et S. Mariae repetitae confessiones sufficientem ad hunc effectum constituunt probationem (Pignatelli, *Consult.*, 109, n. 2, tom. 9; Scarfanton., tom. 3, addit. 21, n. 18 et seqq., addit. 22, n. 84; Rota, decis. 14, n. 1 et seqq.; decis. 483, n. 2 et seqq. coram Ansaldo, et *Recent, decis.*, 397, n. 2 et seqq., part. 13, etc.).

Ecclesiam vero S. Martini denominationem matricis obtinuisse et obtinere legitime, non vero per usurpationem, vel ex concessione abbatum, ex dictis evidens est, et constat ex ipsis Statutis atque praesertim ex immemorabili observantia. Nil enim tam certum est, quam quod in hac praeminentiarum materia inspici, spectarique unice debent tum peculiaria cuiusque Ecclesiae statuta, Abb. in c. *Quod Clericis*, n. 23, *de Foro compet.*, Rota coram Innocentio X, decis. 265, n. 4, in *Hildesimen. - Comitiorum.*, 13 maii 1726, coram Gamasches, in *Bononien. - Statutorum*, 28 aprilis 1727 coram Ratto, etc. tum etiam speciales locorum antiquissimae consuetudines ex animadversis per Rotam in *Neritonen. - Praecedentiae*, super bono iure 3 iulii 1713 et *Cracovien. - Praecedentiae*, 15 februarii 1715 coram Scotto et in *Bisinianen. - Praeminentiarum*, 27 ianuarii 1727, coram Calcagnino; nam observantia immemorabilis et consuetudo in hac praeminentiarum materia totum facit et operatur, (Rota, decis. 102, n. 17 et 18, part. 10, dec. 87, n. 6, part. 17, decis. 781, n. 5, part. 18, decis. 99, n. 10, part. 19, tom. 1, ecc.), et consequenter observantia ista non solum attendenda est uti declarativa iuris ad nomen matricis, ut supra competentis ecclesiae S. Martini, sed tanquam eidem tribuens facultatem allegandi quemcumque titulum meliorem de mundo pro hac praerogativa matricitatis tuenda (Rota, coram Emerix, Iun. decis. 1188, n. 1, in *Troiana - Delationis Crucis super bono iure*, 10, dec. 1709 coram Aldrovando, in *Tranen. - Praeminentiarum*, 23 iun. 1719, n. 9 coram Gamasches); atque vim legis obtinens (Rota, *Novarien.-Praeminentiarum*, 26 iunii 1726, n. 25 coram Ratto).

Idemque ius ecclesiae S. Martini ad nomen Matricis confirmatur ex pluribus eiusdem praerogativis et praeminentibus, quae etiam naturam specialis tituli praeseferre videntur. Ut enim nonnullas ex praecipuis «eiusdem praerogativis recenseamus, quas partim olim privative obtinuit,

partim nunc etiam privative obtinet: a) ecclesiae S. Martini usque ad annum 1903 et 1904 ius fuit habendi exclusive fontem baptismalem; id vero summopere confert ad arguendam matricitatem seu maioritatem eiusdem ecclesiae, Rota in cit. *Novarien.* - *Praeeminentiarum*, coram Ratto, n. 15; 6) in ecclesia S. Martini explebantur functiones Sabbati Sancti et Sabbati Pentecostes, ad quas convenire debebant alii duo parochi usque ad annum 1907, in ea exclusive fit etiam nunc celebratio festi et processionis in die Corporis Domini, quae processio in ecclesia S. Martini habet principium, ibique terminat. Processionem autem in solemnitate Corporis Christi praestantiores omnium prerogativarum esse ad matricitatem convincendam, efficacissimumque argumentum matricitatis esse, firmat Rota in cit. decisione coram Ratto, n. 18 et 19; c) archipresbyter S. Martini usque ad annum 1914 exercuit iurisdictionem in incolas loci primis sex mensibus ex quibus advenerant, etsi hi résidèrent in territorio aliarum parochiarum: iste vero mos vigens in ecclesia parochiali comprobat illius Matricitatem respective ad alias ecclesias, ut firmat Rota in eadem decis. cit. coram Ratta n. 16-17.

Ad alteram dubii partem quod attinet, quonam sensu constet de matricitate ecclesiae S. Martini, utrum nempe sensu proprio an proprio, ante omnia animadvertere oportet iurisprudentiam canonicam sibi non constare in definienda matricitate proprie dicta.

Nam iuxta quamplurimas decisiones antiquae Rotae, matricitas vere et proprie dicta tunc habetur cum adest unica ecclesia, quae cum reliquis ecclesiis sibi subiectis et coadiutricibus unam ecclesiam formalem constituit, materialiter tantum divisam in praedictis subordinatis, erectis pro commodiore exercitio animarum, ita ut rector ecclesiae principalioris sit unicus habitualis parochus, ceteri vero Rectores simplices Vicarii in adiutorium curae animarum assumpti: Decis. 226, n. 1, 258, 272, n. 3. part. 1; 284, n. 10, part. 14; 281, n. 1, part. 15, etc., apud Scarfantonium, III, add. XXII, n. 39.

Iuxta alias vero decisiones rotales vera et propria matricitas speciem importat subiectionis et dependentiae unius ecclesiae, quae ab alia, tanquam e sinu matris processerit, et in eius adiutorium per viam dismembrationis nata fuerit; ut in *Nullius Putiniani* - *Praeeminentiarum*, 7 decembris 1731, n. 2; *Tirasonen.* - *Jurisdictionis et Praeeminent.*, 25 ianuarii 1734, n. 20, coram Crescentio.

At verius propria matricitas habetur cum: a) filialis parochia per viam verae et propriae dismembrationis a parochia matrice processit,, ideoque b) filialis in titulum erecta est, et proinde c) omnino indepen-

dens est a matrice quoad exercitium curae animarum (De Luca, *Cit.*, *de decimis*, disc 12, n. 12-13, *Summa praeeminent.*, I, n. 14-15, *Misceli.*, disc, i, n, 31; Berardi, *Ius eccl.*, lib. III, diss. III, cap. III; Sebastianelli, *De re beneficiali*, n. 238). Et hoc sensu matricitas distinguenda est a dignioritate, quae acquiri etiam potest a filiali ecclesia erga matricem (Berardi, *Sebastianeii cit.*, ib.).

Demum, iuxta plures alias rotales decisiones, matricitas vera et propria habetur quidem per viam dismembrationis ecclesiae filialis a matrice, sed insuper requiritur ut filialis dotata sit de redditibus et proventibus matricis. Ita coram Molines decis. 990, n. 3: « inter alia requiri ritur quod sit dotata de redditibus et proventibus illius ». Et coram Crispo, decis. 28, n. 13: « ut autem aliqua ecclesia filialis dici possit, « deberet esse erecta praevia dismembratione partis parochiae, atque « cum participatione illius proventuum, his autem deficientibus, parochialis ecclesia Matrix proprie nuncupari non valet ». Ita quoque in *Gomen. - Funerum*, 17 aprilis 1702, n. 12, coram Mathoejo. Verum dotatip ecclesiae filialis ex parte matricis procedit tantum si reditus matricis sufficientes sint, nec aliquis reperiatur qui ecclesiam noviter ex dismembratione erectam velit dotare. Fagnano in cap. *Ad audientiam*, n. 31 et seqq. Quodsi matrix de suis bonis et redditibus filiale dotaverit, ius patronatus obtinebit, non quidem ratione dismembrationis seu matricitatis, sed ex causa dotationis, ad normam iuris communis (Fagnano, ib., n. 36, Santi, lib. III, tit. V, n. 102, etc.).

Stante igitur hac opinionum diversitate circa notionem verae et propriae matricitatis, caute procedendum est in alligandis auctoritatibus tum pro tunc contra veram et propriam matricitatem alicuius ecclesiae arg. De Luca, *De praeem.*, disc. 42, n. 14, etc.

Hisce praemissis, matricitatem veram et propriam eam intelligimus quae fit per veram et propriam dismembrationem alicuius ecclesiae, parochialis in casu nostro, vi cuius ecclesia parochialis noviter exurgens, erigitur in titulum, cum independenti exercitio curae animarum, sive filialis dotetur ex redditibus ecclesiae matricis, sive non, sive consequenter matrix ius patronatus in filiale habeat, sive non.

Porro hisce in definitis terminis contineri debet praesens controversia de matricitate ecclesiae S. Martini. Nam ecclesiae S. Angeli et S. Mariae omnino independentes sunt in exercitio curae animarum ab ecclesia S. Martini, ut ceterum ipsa Statuta anni 1725 agnoscant: « I parroci delle altre due chiese non hanno veruna dipendenza dall'« l'Arciprete di essa matrice in quelle cose, che riguardano il loro « ufficio, esercitando le loro funzioni curali indipendentemente da ogni

« altro ». Item nullum ius patronatus ecclesia S. Martini habet aut habuit in ceteras ecclesias, ut eadem Statuta innuunt: « Si suppongo bensì « erette e dotate tutte e tre queste chiese dalla comunità suddetta (Val-liscursae), mentre queste le stima di suo *ius patronato* », ecc.

Quaestio igitur de matricitate vera et propria ecclesiae S. Martini huc tandem reducitur, utrum ab ea ecclesiae S. Angeli et S. Mariae per viam dismembrationis processerint.

Iamvero dismembrationis factum probatur primo quidem ab originario dismembrationis documento, atque hoc deficiente probari quoque valet ab aliis signis et argumentis. Attamen adeo clara et univoca esse oportet huiusmodi signa et argumenta, ut nec alium sensum aut interpretationem recipere nec ad aliam causam referri omnino possint, arg. cit. *Nullius Putianiani*, etc. coram Crescentio, n. 3, 4; De Luca, *De Decimis*, disc. 12, n. 13, in fine; *De Parochis*, disc. 27, n. 9.

Nam inter signa, quae pro matricitate alicuius ecclesiae afferri solent, distinguenda sunt signa quae indicant retentionem reliquiarum antiqui dominii et iurisdictionis ecclesiae matricis (De Luca, *De praeeminent.*, disc. 42, n. 12) seu aliquorum iurium parochialium vel reliquiarum retentionem (De Luca, *Summa praeeminent.*<sup>^</sup> I, n. 15) uti sunt ius funerandi, ius decimandi (De Luca, ib.) vel signa antiquae subiectionis et recognitionis erga Matricem uti praeter decimas etc., (De Luca, *De parochis*, disc. 36, n. I) sunt annuus canon seu census (Fagnanus, in cap. *Ad audienciam*, n. 8) oblatio cerei singulis annis in die solemnitatis (De Luca, *De praeeminent.*, disc. 42, n. 8, *De parochis*, disc. 36, n. 1; Wernz, *Ius Decret.*, tom. II, tit. XIII, n. 265), a signis simpliciter reverentiaibus, quae nempe simplicem prerogativam et praeminentiam important. Illa vocari possunt *signa recognitionis*, haec *simpliciter reverentialia*, arg. Scarfanton, II, lib. IV, tit. XI, n. 2 et 3; De Luca, *De parochis*, disc. 36, n. 8, etc.

Ille in genere et ut plurimum sunt signa univoca verae et propriae matricitatis, haec signa tantum aequivoca; iis accensentur, uti dictum est, ius funerandi et ius decimandi, ius census annui vel cerei et similia; his autem accensentur prerogativae Fontis baptismalis, functionum Sabbati Sancti et Sabbati Pentecostes, benedictionis Palmarum et processionis in die Corporis Christi et similia. Ille enim signa supponunt totum territorium antiquitus pertinuisse ad matricem, atque per dismembrationem eius partis de novo erectam esse aliam ecclesiam, intra cuius limites propterea mater aliqua iura parochialia pree sua dignitatis vel maiestatis conservatione retineat (De Luca, *De praeeminent.*, disc. 42, n. 12, *Summa de decimis*, II, n. 16); haec autem signa non necessario

arguunt veram et propriam dismembrationem ideoque veram matricitatem, sed explicari quoque possunt per matricitatem illam magis remotam et impropriam, resultantem ex eo quod vel ratione antiquitatis, vel ex alio respectu esset ecclesia maior in loco (De Luca, *De praeminent<sup>^</sup>* disc. 42, n. 12, 14, 15; *Summa praeminent.*, I, n. 16; Rota in *Novarien.* cit. *Praeminent*, coram Ratto\*, Scarfanton., tom III, add. XXII, n. 9 et seqq.). Hinc est quod illa signa dicantur quoque inducere quandam subiectionem et dependentiam remotam filialis erga matricem, scilicet tantum quoad superioritatis recognitionem, non autem quoad exercitium curae animarum, haec vero nullam prorsus subiectionem et dependentiam, sed tantum reverentiam importent (De Luca, *De praeminent.*, disc. 43, n. U, *Summa praeminent.*, I, n. 14, 15, Misceli., disc. 1, n. 31; *De parochis*, disc. 40, n. 4; Scarfanton., tom. II, lib. IV, tit. XI, n. 3, tom. III, add. XXII, n. 10).

Diximus superius *in genere et ut plurimum*. Nam sicut, absolute loquendo, fieri potest ut ecclesia matrix in filiale ab ipsa per dismembrationem procreatam, sibi in limine erectionis filialis non reservaverit, nec ius decimandi (De Luca, *Summa Decim.*, II, n. 16) nec ius funerandi, nec ullum verum et proprium ius, De Luca, *Summ. praeminent.*, I, n. 15 ibi: « In triplicem autem subalternam matricitatis, ac respective filiationis speciem ista subdistinguitur, unam scilicet ubi sola ratio originis et procreationis, alio iure non retento, hanc finalitatem inducat »: ita fieri potest ut aliqua ecclesia, alio titulo et alia ex causa, puta ex praescriptione vel privilegio aliqua ex his iuribus obtinuerit. Ita e converso fieri potest ut ecclesia aliqua in filiale ab ipsa per dismembrationem procreatam sibi reservaverit tantum fontem baptismalem vel aliqua ex iis praerogativis, quae supra diximus signa aequivoca; Hinc est quod si.de facto dismembrationis aliunde constet, istae praerogative, quamvis in se sint tantum signa aequivoca, referri debent ad dismembrationem, tamquam ad suam causam (De Luca, *De parochis*, disc. 40, n. 4 et seqq.); si vero de dismembrationis facto aliunde non constet, ex his tantum concludenter nequeat probari vera et propria matricitas.

Quare, si de facto dismembrationis non constet, probatio verae et propriae matricitatis ex signis et indiciis ita difficilis est, ut Scarfantonius, etsi ad notionem verae et propriae matricitatis non requirat dotationem ex parte matricis (tom. II, lib. IV, tit. XI, n. 2, tom. III, add. XXII, n. 40), tamen quoad probationem matricitatis ponat tamquam regulam generalem quod in casu quod aliqua Ecclesia sit certis limitibus separata et habeat proprium Rectorem cum titulo collativo et

perpetuo ... vel non constet de fundatione vel dotatione ipsius ecclesiae, praevia dismembratione partis parochiae et bonorum ecclesiae, quae iura matricitatis praetendit, numquam potest inferri quod verificetur prima vel secunda species matricitatis ... solumque maioritas et dignioritas ecclesiae operatur circa dicta reverentialia, iuxta normam consuetudinis, etc., tom. II, ib., n. 7-10; tom. III, ib., 47-48. Cui sententiae etsi subscribere ex dictis non possimus, tamen certum est hanc materiam non esse capacem regulae generalis, quae cuicunque casui pariformiter et indefinite applicanda sit (De Luca, *De preeminent.*, dise. 42, n. 8), ideoque istas quaestiones facti potius quam iuris esse, certam ac uniformem non habentes regulam, pro singulorum casuum qualitate ac circumstantiis decidendas (De Luca, *De decimis*, Summ. II, n. 16, *De decimis*, disc. 12, n. 9, *De parochis*, disc. 40, n. 4, etc.).

Hisce positis, praesens controversia de matricitate proprie vel impolie dicta ecclesiae S. Martini paucis expediri potest.

Nam primo quidem nullum authenticum documentum de originario facto dismembrationis allatum est, nec afferri potest (Statuta a. 1725): attestations vero quae huic facto referuntur, informes sunt vel inefficaces, atque satis eliduntur per contrarias attestations, praesertim per relationem Visitationis Sacrorum Liminum anni 1728, ibi: « Aucto exinde « hac in Terra populo, aedificiisque dilatatis, *adiunctae* fuere aliae Parochiales due », etc.

Quoad signa vero et indicia, ecclesia S. Martini nullum praesefert ex iis signis quae superius diximus esse in genere et in plurimum univoca in favorem Matricitatis verae et propriae. Non enim habet vel unquam habuit ius decimandi, vel ius funerandi intra limites aliarum parochiarum; numquam item habuit ius ad canonem vel censem annum, vel ad annuam recognitionem eius remotae superioritatis per oblationem cerei, vel similia (Statuta anni 1725). Nec tamquam signum recognitionis seu tributi considerari potuerunt vel possunt fasciculi palmarum, quos abbates S. Angeli et S. Mariae relinquebant in ecclesia S. Martini in Dominica Palmarum post benedictionem, ut ceterum agnovit et saltem extra judicialiter confessus est, dum agitabatur causa apud S. Rotam a. 1750-1753, archipresbyter S. Martini Horatius Gaioni in sua epistola die 22 sept. anni 1750 data, ibi: « il lasciare che si fa portione di palme « a S. Martino non potrà mai essere segno di tributo ... ed al più dovrebbe « essere segno di preminenza... e c'è un'altra ragione naturale di lasciare « le dette Palme ... ».

Ceterae vero praerogativae quibus gaudet, vel antiquitus gavisa est ecclesia S. Martini, per se et absolute loquendo, sunt signa aequivoca,

seu probant quidem et demonstrant Matricitatem saltem impropriam, non vero rigorose demonstrat Matricitatem vere et proprie dictam.

Ita nomen Matricis et respective filialis in quo summe contendit modernus archipresbyter; nam vocabulum matricis « est aequivocum id « non concludens pernecesse, utpote referibile ad quamdam maiorem « praeeminentiam, quod scilicet esset ecclesia ratione antiquitatis vel «ex aliis circumstantiis maior», De Luca, *De parochis*, disc. 27, n. 9, et *De decimis*, disc. 12, n. 13, in nn., Rota in cit.; *Novarien.*, coram Ratto n. 4, 5.

Idem dicendum de retentione fontis baptismalis usque ad a. 1904. Nam etsi fons baptismalis plerumque accenseatur signis matricitatis (Fagnano cit., in cap. *Ad audientiam*, n. 8, Berardi cit. ib., Scarfanton., tom. III, add. XXII, n. 40, etc.), tamen non concludit necessario nisi matricitatem impropriam seu maioritatem, De Luca, *De parochis*, disc. 38, n. 10; S. G. Concil, in *Boianen.-Iurium parochialium et praeeminentiarum*, 24 maii 1732; in *Feria entina-Matricitatis et fontis baptismalis*, 18 martii 1797, Scarfanton., tom. II, lib. IV, tit. XI, n. 12, tom. III, add. XXII, n. 20; Rota in cit. *Novarien.*; coram Ratto, n. 15, etc.

Item matricitatem tantum impropriam non vero matricitatem vere et proprie dictam demonstrant coeterae praerogativa, quas archipresbyter S. Martini urget, uti quod archipresbyter S. Martini agnoscat tamquam caput cleri et capituli, si tamen vere et proprie nomen capituli meretur unio illa sociativa cleri trium ecclesiarum (Statuta anni 1725) et quod archipresbyter praesideat et ceteris rectoribus praefatur in sessionibus seu coetibus (Scarfanton., tom. II, lib. IV, tit. XI, n. 4, tom. III, add. XXII, n. 43, Rota in cit. *Novarien.*, coram Ratto, n. 21, etc.); uti quod in ecclesia S. Martini unice explerentur functiones Sabbati Sancti et Sabbati Pentecostes, ad quas convenire deberent alii duo parochi usque ad annum 1907 (Scarfanton., tom. III, add. XXII, n. 20, Rota, ib. cit., *Novarien.*, n. 13, etc.); quod festum Ssni Corporis Christi cum solemnni processione fiat tantum ab ecclesia S. Martini (Scarfanton., tom. III, add. XXII, n. 18, Rota in cit. *Novarien.*, n. 19, etc.), quod processiones generales aut indictae a Superioribus, incipiunt vel inciperent ab ecclesia S. Martini, cuius unica crux elevatur vel elevabatur (Attestatio 18 iunii 1893; Statuta anni 1725), De Luca, *Summ, praeeminent.*, I, n. 16; Rota, in cit. *Novarien.*, n. 22, 23; quod usque ad annum 1914 archipresbyter exerceret iurisdictionem in incolas loci primis sex mensibus ex quibus adven erant, etsi hi résidèrent in territorio aliarum parochiarum, Rota in cit. *Novarien.*, n. 16 et 17, etc., et similia.

Nec dismembrationem concludenter probat quod in una ecclesia

S. Martini asservatum fuerit, ut asseritur, SSmae Eucharistiae Sacramentum; nec quod in signum huius praerogativae Confraternitas Sanctissimi Sacramenti, quae in ecclesia S. Martini erecta est, subministret vel subministraverit oleum, etc., aliis ecclesiis, sicut ceterum iam recognoverat archipresbyter S. Martini Horatius Gaioni in sua epistola diei 19 septembris 1750: «La Confraternita del Santissimo è corpo separato, e se dà l'olio e la cera alle altre chiese per le lampade del ciborio e del santo Viatico, fa la questua per tutte tre le parrocchie... che può sopportare questo peso, che non puoi indurre mai rigorosa matri- cita in S. Martino ».

Nec idem assumptum probat iurisdictio, quam praetendebant archipresbyteri in ecclesiis ruralibus, et ius quod nunc habet praedicandi in iisdem ecclesiis, nam iterum Gaioni, ibi: «Ne le prerogative che ha nelle chiese rurali possono militare a favore... posciachè in esse non v'ha alcun dominio l'arciprete, ma sono padronali della Comunità e recettizie dei preti semplici, che le governano ed offiziano, anche indipendentemente dal capitolo, e benché in alcune feste vi assista l'arciprete nel primo luogo tra suoi, questo non avviene *ratione dominii*, ma precede *ratione facultatis* che ha il capitolo d'intervenirvi in corpo; ... per questo fa lui la funzione di predicare per l'invito dell'offerta », etc. Sicut nil probat unio beneficij S. Rochilli: «L'unione dei beneficio di S. Rochillo non merita alcuna considerazione, mentre è cosa, che est in facultatibus dell'Ordinario in conformità del Concilio Tridentino » (Gaioni, in epistola diei 22 septembris 1750).

Nec dismembrationem probat iurisdictio archipresbyteri quoad domum gubernatoris, advenas, vectigalium, et milites extra stationem degentes, quam S. Congr. Rituum, die 22 ianuarii 1841 confirmavit ad formam constitutionum anni 1725 et decis. S. Rotae diei 26 febr. 1753. Haec enim iurisdictio referri potest ad alium titulum ex gr. ad praeescriptionem, ut sat innuitur in ipsa sententia S. Rotae.

Neque postremo dismembrationem concludenter probat sententia A. C, d. 1 dec. 1750, supra allata, qua ecclesia S. Martini obtinuit manutentionem in possessione seu quasi privative perpetuo exercendi omnia et singula iura parochialia in omnibus et singulis domibus et habitationibus ubicumque positis et in posterum aedificandi<sup>^</sup> extra moenia et extra portas omnes et qualescumque terrae Valliscursae et in toto ipso territorio extra moenia, etc, cuius iurisdictionis nullam aliam dari posse rationem archipresbyter putat, quam reservationem in limite dismembrationis. Nam: 1) non potuit haec reservatio fieri in limite dismembrationis, quae praetenditur, quia, ut advertebant statuta anni 1725:

« È da sapersi ancora come da pochi anni in qua ai tempi nostri sono state fabbricate molte case suburbie, site e poste fuori il recinto della terra, le quali se mai venissero ad essere abitate, nascerebbe lite fra i parroci sopra i giussi parrocchiali; stante che alcune di dette case stanno più vicino alla chiesa di S. Martino, altre più vicino a quella di S. Angelo, ed altre più vicino a quella di S. Maria. Onde si aspetta che Monsignore dichiari a qual chiesa appartenghino, etc.»; 2) Reservatio illa absurda fuisse, quia aperte contraria ipsi causae dismembrationis; 3) Sententia A. G. lata fuit in solo possessorio, in quo non quaeritur de iustitia vel iniustitia, sed attenditur nudum factum possessionis: cum autem lis transacta fuit per concordiam initam die 13 septembris a. 1753, in ea non tantum praetensa dismembratio nec explicite nec implicite recognita fuit, sed iura trium parochiarum aequo modo inter se quoad domus illas composita fuerunt.

Illud tamen concedendum est archipresbytero, dismembrationem esse valde verisimilem, nam loci trium parochiarum, aliaeque circumstantiae hanc possibilitatem reddunt verisimilem, iuxta casum quem pondérât De Luca, *de decimis*, disc. 10, n. 10. Immo, quod mirum est, abbates ipsi in controversia penes Rotam a. 1753 admittebant quod « haec parum commoda terrae conditio, simulque magna frequentia populi... a tempore, cuius nulla extat memoria, tulit exegitque ut «animatorum cura divideretur, in tres distinctas parochias..... Verum praetermissa hac assertione quae ad vim probationis non assurgit, haec possibilitas minuit quidem aut aufert resistantiam iuris ad matricitatem ecclesiae S. Martini, quae ita antiquitus potuerit esse unica et consequenter matrix per viam dismembrationis, at non dat certam probatio" nem antiqui status et dismembrationis (De Luca, ib.), neque per se ut patet, quia ab esse ad factum non valet illatio, neque iuncta simul cum praerogativis et signis supra allatis, quae utpote solum reverentialia, sunt equivoca, et probant tantum matricitatem impropriam.

Neque stante hac possibilitate sequitur quod minus stricte et rigorose procedendum sit in probanda matricitate ecclesiae S. Martini, nec sint rigorose criticandi sint singuli actus praeminentiales iuxta ea quae idem De Luca disputât in casu ponderato per discursum 40, *De parochis*, n. 4 et 7, nam hoc in casu respiciente ecclesiam S. Laurentii in Damaso, constabat aliunde de facto dismembrationis, ideoque introibant termini causae universalis, ut probatio et possessio aliquorum actuum sufficiat pro aliis cadentibus sub eadem causa universalis tamquam sub eadem radice. At in casu nostro agitur de probanda ipsa universalis causa, seu dismembratione et matricitate.

Ceterum etiam si daremus ecclesiam S. Martini esse vere et proprie Matricem per viam dismembrationis, non tamen plus iuris ipsa pro se praetendere posset, quam nunc habet. Matricitas enim alicuius ecclesiae, illa quoque quae vere et proprie est talis, seclusis iuribus quae matrix sibi in limine dismembrationis reservaverit, honorificam tantum importat praeminentiam (De Luca, *Miscellanea*, I, n. 31, *De parochis*, disc. 33, n. 8, disc. 36, n. 6, *De benefic*, Summ. XXVIII, n 219, etc.).

Cum autem praerogativa, quibus gaudet ecclesia S. Martini, honorificam tantum importent praeminentiam, factum originariae dismembrationis fit quaestio mere historica, nullam particularem habens iuridicam consequentiam, quae proinde a foro nostro est aliena.

Quae cum ita sint, supervacaneum est expendere argumenta quae tum contra matricitatem propriam, tum contra impropriam ecclesiae S. Martini affert egregius advocatus abbatis S. Angeli.

Is enim matricitatem propriam impugnat potissimum quia filiales ex redditibus matricis dotatae non sunt: quamvis autem hoc argumentum non sit concludens necessario, certum tamen est quod, deficiente dotatione, deficit argumentum potissimum pro matricitate vera et propria.

Dum autem impugnat etiam matricitatem impropriam « in quanto « la chiesa di S. Martino non ha la prerogativa delle solennità maggio... e se le abbaziali accedono a S. Martino, per il principio della reciprocanza, S. Martino deve accedere alle abbaziali » ipse praeterit omnes praerogativas quae citra quamlibet « reciprocare », aut « alternativa » indubie competit ecclesiae S. Martini, quasque supra expendimus.

Ceterum vel ipsi abbatum praedecessores in causa acta coram S. Rota, a. 1753 non impugnabant matricitatem hanc latiorem et impropriam, continentem dumtaxat ius honorificum.

Hisce omnibus in iure et in facto rite diligenterque perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum pree oculis habentes, Christi nomine) invocato, dicimus, declaramus et definitive sententiamus, proposito dubio respondentes: ad primam partem, affirmative, seu constare de matricitate ecclesiae S. Martini in casu; à secundam partem: quatenus importat honorificam tantum praeminentiam\*, seu constare de matricitate ecclesiae S. Martini, quatenus importat honorificam tantum praeminentiam.

Expensas autem compensatas volumus inter archipresbyterum et abbatem S. Angeli.

Ita pronunciamus et definitive sententiamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium, ad quos spectat, ut executioni man-